
PROVINCIA DI BOLOGNA

COMUNE DI ARGELATO

DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 86 del 16/12/2014

MERCATO DI VENDITA DIRETTA DEI PRODOTTI AGRICOLI DI FUNO - ESPRESSIONE DEL 
PARERE DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE ALL'UNIONE RENO GALLIERA PER L 
'ISTITUZIONE DEL MERCATO IN VIA PERMANENTE.

OGGETTO:

Nella Sede del Comune di Argelato alle ore 22:45 del seguente giorno mese ed anno:

16 dicembre 2014

In seguito a convocazione del Sindaco ai sensi dell'art. 50 del Decreto Legislativo 18 
agosto 2000, n. 267 è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PresenteSindacoMUZIC CLAUDIA
PresenteAssessoreZOBOLI LAURA
PresenteAssessoreTADDIA MAURO
PresenteAssessoreCARPANI LUISA
PresenteAssessoreSCRIVANO DOMENICO

Partecipa il DOTT. MAZZA FAUSTO Segretario Generale.

Il sindaco, MUZIC CLAUDIA riconosciuta legale l'adunanza ai sensi degli articoli 47 del 
D.Lgs. 267/2000 e 29 del Vigente Statuto Comunale, invita la Giunta a prendere in 
esame l'oggetto sopra indicato.



Numero 86 Seduta del 16/12/2014 
 

OGGETTO: 
MERCATO DI VENDITA DIRETTA DEI PRODOTTI AGRICOLI DI  FUNO - ESPRESSIONE DEL 

PARERE DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE ALL'UNIONE REN O GALLIERA PER L 
'ISTITUZIONE DEL MERCATO IN VIA PERMANENTE. 

 
LA GIUNTA COMUNALE  

 
Richiamato l’art. 2 del Decreto del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali 

del 20 novembre 2007,  in attuazione dell’art. 1, comma 1065 della legge 27 dicembre 2006, n. 
296, il quale prevede che  “ i Comuni, anche associati o consorziati, di propria iniziativa o su 
richiesta degli imprenditori agricoli” istituiscono od autorizzano i mercati agricoli di vendita diretta in 
area pubblica od in area privata; 
 

Visto che in Italia la vendita diretta dei prodotti agricoli è ancora un canale di nicchia se 
confrontato ad altre nazioni europee e le sue caratteristiche sono ancora poco conosciute e che la 
Regione Emilia Romagna e la Provincia di Bologna hanno ritenuto di intervenire e farsi promotrici 
di azioni che si fondano sui principi di trasversalità fra settori produttivi, fornendo strumenti per la 
creazione di veri e propri sistemi alimentari, per i quali i prodotti locali fungono da messaggi di 
genuinità e di tradizione, da legami con il territorio e stimolano al consumo consapevole; 
 

Richiamato il Regolamento per lo svolgimento dei mercati di vendita diretta dei prodotti 
agricoli, da ultimo modificato con delibera del Consiglio dell’Unione Reno Galliera n. 7 del 
11/02/2014, esecutiva; 
 

Considerato che imprenditori agricoli locali hanno espresso interesse all’Amministrazione 
Comunale e allo Sportello Unico per le Attività Produttive dell’Unione Reno Galliera per avviare la 
commercializzazione di propri prodotti, mediante l’istituzione di un mercato di vendita diretta dei 
prodotti agricoli in area pubblica; 
 

Visto che a seguito delle manifestazioni di interesse sopra citate, dal novembre 2013 è 
stato istituito, a titolo sperimentale, il mercato di vendita diretta dei prodotti agricoli di Funo; 
 

Dato atto che a seguito della complessiva sperimentazione è stato possibili constatare: 
- che i produttori agricoli hanno frequentato con regolarità il Mercato sperimentale temporaneo, 

garantendo di fatto la continuità dell’iniziativa; 
- che i consumatori hanno molto gradito l’innovativa offerta di servizio; 
- che non sono emerse particolari problematicità; 
- che sono stati organizzati eventi con la presenza dei produttori agricoli che frequentano il 
Mercato, generando reciproca favorevole sinergia e miglior esito di animazione e servizio verso la 
popolazione; 
 

Ravvisato opportuno procedere alla istituzione del Mercato in via permanente per fornire un 
servizio costante alla comunità e per assicurare certezza alle imprese agricole, affinché possano 
meglio orientarsi nella loro organizzazione interna futura, come delineato nella qui allegata scheda 
tecnica descrittiva; 
 

Ritenuto di necessario continuare a sostenere l’offerta al popolazione di prodotti di qualità, 
a chilometro zero, come avvenuto nella fase di sperimentazione, i produttori che occupano i 
posteggi del Mercato per la vendita diretta dei prodotti agricoli locali di Funo non sono soggetti al 
pagamento di quanto dovuto per l’occupazione del suolo pubblico e connessi servizi, sino a nuove 
disposizioni che verranno assunte, entro il 2015, dall’Amministrazione a seguito accertato definitivo 
consolidamento dellei presenze dei produttori nel Mercato; 
 

Dato atto che l’Amministrazione Comunale di Argelato è tra gli enti che costituiscono 
l’Unione Reno Galliera; 
 



Numero 86 Seduta del 16/12/2014 
 

Visto il conferimento della competenza in materia di autorizzazione ed esercizio delle 
imprese, da parte dell’Amministrazione Comunale all’Unione Reno Galliera; 
 

Dato atto che l’Unione Reno Galliera, con deliberazione di Giunta, adotta gli atti formali di 
istituzione dei mercati di vendita diretta dei prodotti agricoli, previa espressione di parere 
favorevole della Giunta del Comune territorialmente interessato all’istituzione del mercato; 
 

Vista l’istruttoria tecnica, l’esito favorevole della richiesta di pareri previsti dalla vigente 
regolamentazione e la proposta elaborata dallo Sportello Unico per le Attività Produttive 
dell’Unione Reno Galliera per l’istituzione permanente del Mercato di vendita diretta dei prodotti 
agricoli di Funo, secondo le risultanze della relativa scheda descrittiva ; 
 

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica, favorevolmente espressi ai sensi dell’art. 49, comma 
1, del decreto legislativo 267/2000; 
 

Visto che dal presente provvedimento non discendono oneri a carico del Bilancio 
dell’Amministrazione Comunale; 
 

Visto il D.l.gs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 

Visto lo Statuto del Comune di Argelato; 
 

Visto il Decreto del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali del 20 novembre 
2007,  in attuazione dell’art. 1, comma 1065 della legge 27 dicembre 2006, n. 296; 
 

Visto il vigente regolamento dell’Unione Reno Galliera che disciplina l’istituzione ed 
esercizio dei Mercati di vendita diretta dei prodotti agricoli, segnatamente il Titolo II – Creazione 
dei mercati su area pubblica - l’art. 3 “Istituzione ed ambito di applicazione”; 
 

Con voti favorevoli unanimi, espressi nei modi e nelle forme di legge, 
 

DELIBERA 
 

1 . per tutto quanto sopra espresso e motivato, di esprimere parere favorevole all’istituzione 
permanente del “Mercato di vendita diretta dei prodotti agricoli di Funo”, secondo le risultanze di 
cui all’unita scheda descrittiva e relativa planimetria dell’area mercatale;  
 
2. di trasmettere copia della presente all’Unione Reno Galliera, affinché vengano assunti gli atti 
formali per l’istituzione del “Mercato di vendita diretta dei prodotti agricoli di Funo”; 
 
3. di dichiarare la presente deliberazione, immediatamente eseguibile, ai sensi ed effetti dell'art. 
134, 4° comma, del D.Lgs. n. 267/2000, con voti favorevoli unanimi, stante l’urgenza di istituire in 
via permanente il Mercato sin dal 2015. 
 
 
 

 
 
 
 



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 86 del 16/12/2014

PROVINCIA DI BOLOGNA

COMUNE DI ARGELATO

MERCATO DI VENDITA DIRETTA DEI PRODOTTI AGRICOLI DI FUNO - ESPRESSIONE 
DEL PARERE DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE ALL'UNIONE RENO GALLIERA PER 
L 'ISTITUZIONE DEL MERCATO IN VIA PERMANENTE.

OGGETTO:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

dott.ssa MUZIC CLAUDIA DOTT. MAZZA FAUSTO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO


		2014-12-17T09:55:26+0100
	DS User Private Key 0


		2014-12-17T10:53:33+0100
	DS User Private Key 0




